



# COMUNE DI TUORO

Provincia di Perugia

## DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

\* COPIA \*

**ATTO N. 15**  
**Del 28/03/2017**

**OGGETTO:**  
**ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA**  
**SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE -**  
**CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI**  
**ESENZIONE PER L'ANNO 2017.**

*L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 18:00 e seguenti, in Tuoro sul Trasimeno presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria pubblica di 1<sup>a</sup> convocazione nelle persone dei Signori:*

		Presente/Assente
Cerimonia Patrizia	Presidente del Consiglio	Presente
Torzuoli Stefano	Vice Presidente del Consiglio	Presente
Andrei Elisa	Componente del Consiglio	Presente
Billi Mariella	Componente del Consiglio	Presente
Bocerani Mario	Componente del Consiglio	Presente
Canu Francesco	Componente del Consiglio	Presente
Marioli Carlo	Componente del Consiglio	Presente
Pacini Fabio	Componente del Consiglio	Presente
Silvestri Renzo	Componente del Consiglio	Presente
Minciaroni Maria Elena	Componente del Consiglio	Assente
Renzoni Pietro	Componente del Consiglio	Presente
Borgia Lorenzo	Componente del Consiglio	Assente
Fabilli Thomas	Componente del Consiglio	Presente

Presenti n° 11                      Assenti n° 2

Chieli Liana	Assessore Esterno	Presente
--------------	-------------------	----------

*Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Cerimonia Patrizia nella sua qualità di Presidente del Consiglio.*

*Assiste il Segretario Comunale Taralla dott. Marco.*

*Vengono nominati scrutatori i Signori: Billi Mariella, Pacini Fabio e Renzoni Pietro.*

## IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che con Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 il Governo, sulla base della delega conferita dal Parlamento con la L. 16.06.1998 n. 191, ha provveduto all'istituzione dell'Addizionale Comunale IRPEF, a decorrere dal 1° gennaio 1999, a norma dell'art. 48, comma 10 e 11, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449;

RILEVATO che l'art. 1, comma 3, del sopracitato D.Lgs. n. 360/98 stabilisce che i Comuni possono deliberare entro il 31 ottobre la variazione dell'aliquota da applicare a partire dall'anno successivo, che non può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali;

VISTO l'art. 28, ed in particolare il comma 1 della Legge 21 novembre 2000, n. 342 recante "misure in materia fiscale" con cui si è provveduto a modificare lo stesso comma 3 dell'art.1 del D.Lgs. n. 360/98 spostando al 31 dicembre il termine per deliberare la variazione dell'aliquota dell'addizionale da applicare a partire dall'anno successivo;

VISTO l'art. 27, comma 8 della Legge n. 448 del 28.12.2001, Legge Finanziaria per l'anno 2002, con il quale, in sostituzione dell'art. 53 comma 16 della Legge 388/2000, viene inserita a regime la norma per la quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, inclusa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che questa Amministrazione, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.03.1999, ha istituito l'addizionale per l'anno 1999 nella misura dello 0,2%, con deliberazione n. 17 del 29.02.2000 è stata deliberata, con decorrenza dall'anno 2000, nella misura dello 0,3% e con successiva deliberazione n. 23 del 14.02.2001 è stata deliberata, con decorrenza dall'anno 2001, nella misura dello 0,4%;

VISTI i commi 142, 143 e 144 dell'articolo unico della Legge Finanziaria per l'anno 2007 n. 296/2006, che stabiliscono sostanziali novità in materia di addizionale comunale all'IRPEF, modificando l'art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 1998, istitutivo dell'imposta stessa, ed in cui viene prevista la possibilità di disporre la variazione dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF, fino a 0,8 punti percentuali, con possibilità di stabilire soglie di esenzioni in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali;

DATO ATTO altresì che questa Amministrazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03.04.2008 ha modificato l'addizionale per l'anno 2008 nella misura dello 0,5% e con deliberazione consiliare n. 31 del 09.08.2014 è stato approvato il regolamento relativo all'addizionale comunale all'IRPEF confermando l'aliquota con decorrenza 01.01.2014 nella misura dello 0,5% ed introducendo una soglia di esenzione per i redditi fino ad € 7500,00;

PRESO ATTO che con deliberazioni consiliari n. 36 del 30.07.2015 e n. 45 del 30.09.2015 è stato modificato il regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF determinando le seguenti aliquote con decorrenza 01.01.2015 e una soglia di esenzione per i redditi fino ad € 10000,00:

<i>Scaglioni di reddito</i>	<i>Aliquota in percentuale</i>
Fino a 15.000,00 euro	0,60 punti percentuali
Oltre 15.000,00 e fino a 28.000,00 euro	0,70 punti percentuali
Oltre 28.000,00 e fino a 55.000,00 euro	0,77 punti percentuali
Oltre 55.000,00 e fino a 75.000,00 euro	0,79 punti percentuali
Oltre 75.000,00	0,80 punti percentuali

RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, che testualmente recita:

*“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;*

VISTO l’art. 5, comma 11, D.L. 30 dicembre 2016 , n. 244 (Decreto Milleproroghe) , con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

RITENUTO di dover confermare per l’anno 2017 le aliquote deliberate nell’anno 2016 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19.04.2016, confermando altresì la soglia di esenzione per i redditi non superiori ad Euro 10.000,00;

Acquisiti il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria, in conformità all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Apertasi la discussione, i cui termini risulteranno dal verbale che sarà trascritto e conservato agli atti del Comune per costituire parte integrante della presente deliberazione ancorché non materialmente allegato;

Il Sindaco Presidente, constatato che non vi sono ulteriori richieste di intervento, pone a votazione il presente punto all’ordine del giorno.

**CON VOTAZIONE** espressa per alzata di mano da n° 11 Consiglieri presenti, avente il seguente esito:

Favorevoli: n° 8

Contrari: n° 2 (Renzoni e Fabilli)

Astenuti: n° 1 (Billi)

## DELIBERA

1. di confermare, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2017 le seguenti aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, così come attualmente previsto del regolamento relativo all’addizionale comunale all’IRPEF modificato con deliberazioni consiliari n. 36 del 30.07.2015 e n. 45 del 30.09.2015:

<i>Scaglioni di reddito</i>	<i>Aliquota in percentuale</i>
Fino a 15.000,00 euro	0,60 punti percentuali
Oltre 15.000,00 e fino a 28.000,00 euro	0,70 punti percentuali
Oltre 28.000,00 e fino a 55.000,00 euro	0,77 punti percentuali
Oltre 55.000,00 e fino a 75.000,00 euro	0,79 punti percentuali
Oltre 75.000,00	0,80 punti percentuali

2. di confermare la soglia di esenzione stabilendo che l’addizionale non è dovuta se il reddito complessivo determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche non supera l’importo di € 10.000,00, così come previsto dal vigente regolamento modificato con deliberazioni consiliari n. 36 del 30.07.2015 e n. 45 del 30.09.2015;

3. di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF e successive modificazioni ed integrazioni;

4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità previste dalle norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

5. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa ulteriore votazione, legalmente espressa per alzata di mano dai n° 11 Consiglieri presenti ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, avente il seguente esito:

Favorevoli: n° 8

Contrari: n° 2 (Renzoni e Fabilli)

Astenuti: n° 1 (Billi)

*Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:*

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

*F.to Taralla Dott. Marco*

**IL PRESIDENTE**

*F.to Cerimonia Patrizia*

---

---

***PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA***

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Tuoro s.Trasimeno, li 28 febbraio 2017

IL RESPONSABILE  
F.TO RAG. RANIERO BELARDINELLI

---

---

***PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE***

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Tuoro s. Trasimeno, lì 28 febbraio 2017

IL RESPONSABILE  
F.TO RAG. RANIERO BELARDINELLI

---

---

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione:

◆ viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000 e ss.mm.ii) a partire dal 29/03/2017 fino al 13/04/2017.

Tuoro sul Trasimeno li, 29/03/2017

**IL RESPONSABILE DELL'AREA**

F.to *Bennati Dott.ssa Norma*

### ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è esecutiva (art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000).

◆ La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000).

Tuoro sul Trasimeno li, 29/03/2017

**IL RESPONSABILE DELL'AREA**

F.to *Bennati Dott.ssa Norma*

### AUTENTICAZIONE

◆ La presente copia è conforme all'originale depositato presso questo ufficio.

Tuoro sul Trasimeno

29 MAR. 2017



**IL FUNZIONARIO DELEGATO**

*Bennati Dott.ssa Norma*